
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: ………………………………. 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΖΩΩΝ 
ΤΜΗΜΑ: Μελισσοκομίας, Σηροτροφίας  
& Λοιπών Ζωικών Οργανισμών  
Ταχ. Δ/νση: Βερανζέρου 46, 104 38, Αθήνα  
Πληροφορίες: Μ. Τζιτζινάκης 
Τηλ.:  210 2125769 
Email: mtzitzinakis@minagric.gr 

 

Αθήνα,  29/04/2024    
 
Αρ. Πρωτ: 149/123806 

 
 
 

Προς: 
1. Διεύθυνση Αγροτικής 

Οικονομίας και Κτηνιατρικής  
Έβρου (Αλεξανδρούπολη) 

2. Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής  
 Β. Έβρου (Αλεξανδρούπολη) 

3. Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής  
Ροδόπης 

4. Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής  
Σερρών 

 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός του εθνικού καταλόγου επιχειρήσεων αναπήνισης - επεξεργασίας 

κουκουλιών σε εφαρμογή της υπ’ αριθ. 429/264707/28-08-2023 ΥΑ (Β΄ 5293)» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης    Λογαριασμών, 

Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, 

Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων 

προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 

διατάξεις» (Α΄200), όπως ισχύουν. 

mailto:mtzitzinakis@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΛΛ14653ΠΓ-6ΟΤ



 
2 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 

γ) Tης περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 

ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την 

παράγραφο 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄78). 

δ) Των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης  και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143), 

όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

ε) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021 – 2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νοεφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε. “ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 61) και ιδίως το άρθρο 63, παρ. 32 αυτού. 

στ) της υπ’ αριθ. 337474/9-12-2009  απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

« Καθορισμός της διαδικασίας διακίνησης και εμπορίας του εγχωρίως παραγόμενου και του 

εισαγόμενου μεταξόσπορου εντός της ελληνικής επικράτειας και της διαδικασίας διακίνησής του 

από τρίτες χώρες σε χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δια μέσω των σημείων εισόδου της χώρας. (Β   

2487). 

 

2. Τους Κανονισμούς: 

α) Καν. (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 

Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που 

πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 

σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 

και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών 

(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013. 

β) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2021/166 της Επιτροπής της 10ης Φεβρουαρίου 2021, για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2015/1368 όσον αφορά την παράταση των εθνικών 

προγραμμάτων στον τομέα της μελισσοκομίας. 

γ) Καν. (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 

Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής 

γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 

δ) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, σχετικά με τον 

καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για την 

ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης. 

3. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄145), όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΛΛ14653ΠΓ-6ΟΤ



 
3 

4. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/8270 της Επιτροπής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, σχετικά με 

την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 – 2027), για 

ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

5. Την υπ’ αριθ. 885/13-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων 

και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς”. 

6. Την υπ’ αριθμ. 1040/28-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β΄ 2179). 

7. Το π.δ.84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123). 

8. Την αρ.3336/26-7-2023 (ΥΟΔΔ 757/28-7-2023) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

9. Την υπ’ αριθ. 429/264707/28-08-2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων (Β΄ 5293). 

10. Τις αιτήσεις των ενδιαφερομένων. 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

1. Σε εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 6 της υπ’ αριθ. 429/264707/28-08-2023 απόφασης του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΑ), καθορίζουμε τον εθνικό κατάλογο 

επιχειρήσεων αναπήνισης - επεξεργασίας κουκουλιών σύμφωνα με τον ακόλουθο Πίνακα 1: 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

 Στοιχεία Επιχείρησης 

α/α Ονοματεπώνυμο/Επωνυμία Α.Φ.Μ. 
Διεύθυνση Άσκησης 

Δραστηριότητας 
Σχετικός ΚΑΔ 

1 ΡΑΖΓΚΙΤΣ ΕΜΙΝΕ 064200730 
ΣΙΔΗΡΩ  
Τ.Κ. 68 400 ΣΟΥΦΛΙ  
Π.Ε. ΕΒΡΟΥ 

46761201 

2 ΜΠΑΝΤΙΑΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 024309636 
ΑΠ ΚΑΛΠΑΚΑ  
Τ.Κ. 68 400 ΣΟΥΦΛΙ  
Π.Ε. ΕΒΡΟΥ 

13102100 
13104000 
46761201 

3 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΟΥΧΤΑΡΙΔΗΣ 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΥΦΑΣΜΑΤΩΝ 
ΜΕΤΑΞΩΤΩΝ Α.Ε. 

094161380 

1ο ΧΛΜ. ΣΟΥΦΛΙΟΥ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ  
Τ.Κ. 68 400 ΣΟΥΦΛΙ 
Π.Ε. ΕΒΡΟΥ 

13201100 
46771026 

ΑΔΑ: ΨΛΛ14653ΠΓ-6ΟΤ



 
4 

4 
ΟΙΚΟΣ ΜΕΤΑΞΙΟΥ ΤΣΙΑΚΙΡΗΣ 
Α.Ε. 

801935390 

3ο ΧΛΜ. ΣΟΥΦΛΙΟΥ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 
Τ.Κ. 68 400Σ ΟΥΦΛΙ 
Π.Ε. ΕΒΡΟΥ 

13102100 
13104000 
46771026 

5 
METAXAN LA SOIE DES 
HELLENES ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ 
ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

996891120 
ΚΑΠΟΔΙΤΡΙΟΥ 29  
Τ.Κ. 68 400ΣΟΥΦΛΙ 
Π.Ε. ΕΒΡΟΥ 

13102100 
13104000 
13201100 
46411103 
46761201 

6 ΔΕΝΗΚΟΥΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 036320030 
ΡΙΖΙΑ 
Τ.Κ. 68 014 ΡΙΖΙΑ ΕΒΡΟΥ 
Π.Ε. ΕΒΡΟΥ 

46761201 

7 ΓΑΛΟΠΟΥΛΟΥ ΕΙΡΗΝΗ 154747663 
ΑΡΙΣΒΗ 
Τ.Κ. 69 300 ΣΑΠΕΣ 
Π.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ 

13102100 

8 ΜΠΟΥΡΟΥΛΙΤΗ ΔΗΜΗΤΡΑ 302429891 
ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 12 
Τ.Κ. 68 400 ΣΟΥΦΛΙ 
Π.Ε. ΕΒΡΟΥ 

46761201 

9 ΜΠΑΚΑΛΟΥΔΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 143160557 
ΒΑΣΙΛΕΩΣΓΕΩΡΓΙΟΥ 34 Β  
Τ.Κ. 68 400 ΣΟΥΦΛΙ  
Π.Ε. ΕΒΡΟΥ 

46761201 

10 ΠΑΠΑΦΙΛΙΠΠΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 017680238 
ΚΑΡΠΕΡΗ  
Τ.Κ. 62 400 ΗΡΑΚΛΕΙΑ 
Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ 

13102100 
13104000 

11 ΚΑΛΤΣΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 020831253 
ΡΟΔΟΠΟΛΙΣ  
Τ.Κ. 62 053 ΡΟΔΟΠΟΛΗ 
Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ 

46761201 

12 ΚΑΛΤΣΙΔΟΥ ΑΝΝΑ 100320416 
ΑΝΩ ΠΟΡΟΙΑ  
Τ.Κ. 62 055 Κ. ΠΟΡΟΙΑ 
Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ 

13102100 
13104000 

13 ΣΤΑΥΡΙΔΟΥ ΚΑΛΛΙΟΠΗ 045804280 
ΑΧΙΝΟΣ 
Τ.Κ. 62 200 ΝΙΓΡΙΤΑ  
Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ 

13102100 
13104000 
46761201 

14 ΑΛΕΞΟΥΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 165394220 
ΑΧΙΝΟΣ  
Τ.Κ. 62 200 ΝΙΓΡΙΤΑ 
Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ 

13102100 
13104000 
46761201 

 

2. Σε εφαρμογή της παρ. της περ. στ΄) της παρ. 1 του άρθρου 5 της υπ’ αριθ. 429/264707/28-08-

2023 ΥΑ, οι εκτροφείς - σηροτρόφοι προκειμένου να κριθούν δικαιούχοι της συνδεδεμένης 

ενίσχυσης για τις εκτροφές που πραγματοποιούνται 2024, μετά την ολοκλήρωση της εκτροφής, 

οφείλουν να παραδώσουν τα παραχθέντα κουκούλια σε μία ή περισσότερες εκ των 

ΑΔΑ: ΨΛΛ14653ΠΓ-6ΟΤ



 
5 

επιχειρήσεων που συμπεριλαμβάνονται στον Πίνακα 1 της παρ. 1. Τα κουκούλια ζυγίζονται 

χλωρά κατά την παράδοσή τους.  

3. Σε εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 6 της υπ’ αριθ. 429/264707/28-08-2023 ΥΑ, με την 

παράδοση και ζύγιση των κουκουλιών εκδίδεται από την επιχείρηση που παραλαμβάνει τα 

κουκούλια, το νόμιμο προβλεπόμενο παραστατικό αγοράς – παραλαβής των κουκουλιών, το 

οποίο παραδίδεται στον παραγωγό. Σε περίπτωση αυτοπαράδοσης των κουκουλιών, εκδίδεται 

το νόμιμο προβλεπόμενο παραστατικό αυτοπαράδοσης. 

4. Οι παραγωγοί – σηροτρόφοι δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης για τον τομέα της 

σηροτροφίας στο πλαίσιο της υπ’ αριθ. 429/264707/28-08-2023 ΥΑ, διατηρούν το δικαίωμα 

αυτοπαράδοσης των παραχθέντων κουκουλιών τα οποία προτίθενται να αξιοποιήσουν – 

επεξεργαστούν, με την προϋπόθεση ότι συμπεριλαμβάνονται στον κατάλογο επιχειρήσεων του 

Πίνακα 1 της παρ. 1. 

 

 

 

 

 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΡΑΤΑΚΟΣ 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΨΛΛ14653ΠΓ-6ΟΤ


		2024-04-29T12:14:44+0300
	Athens




